. '"-..- FL. ".0 .

ATA DA TRIGt3IMA SEXTA (36a.)
SESS~O DA COMISS~O NACIONAL
DE ~NERGIA NUCLEAR, REALIZADA
EM DEZENOVE DE JUNHO DE MIL
NOVECENTOS E CINQUENTA E OITO.

•

deu conhecimento da carta que recebeu do Senhor John Hall na qual co-

Energy Commission para tratar da proposta que apresentou à esta Comis-

Aos dezenove (19) dias do m~s de junho do ano de

mil novecentos e cinquenta e oito (1958), nesta Capital, à Avenida Ma-

Atomic

também

Almirante

briel Passos encaminhando o Substitutivo da Lei 944. A seguir

menta a visita do Senhor Celso Rocha Miranda à United States

OCTACILIO CUNHA e com a presença do Professor FRANCISCO HUMBERTO JO~O

MAFFEI, Ministro OCTAVIO AUGUSTO DIAS CARNEIRO e eu Maria Alba de Si

queira de Queiroz, Secretária, realizou-se a (36a.) trigésima sexta

sessão da Comissão Nacional de Energia Nuclear. O Senhor Presidente -

abriu a sessão. No expediente o Senhor Presidente deu conhecimento do

Ofício do Estado Maior das Forças Armadas em resposta ao que foi envi~

do por esta Comissão sôbre o Projeto de Acôrdo com a Grã Bretanha ten

do o referido 6rgão feito vários comentários. O Senhor Presidente deu

conhecimento aos presentes do orício que enviou ao Senhor Deputado G~

rechal câmara, 350 - 79 andar, sob a Presidência do Senhor

a:
o«
UJ
...J
U
:::>
zo« o«U

...J Cl
III a:

-:::J UJa. zw UJa:
UJ lJl

o« o <l:o ...J I-o«« z <l:u o
Z

<UJ U
o o«
<fJ Z
W oIra. o«

<fJ
lJ)

::!
::!o
u

são para instalação de um reatôr no Brasil. Foi discutido o assunto

pelos Senhores Membros desta Comissão,. no final o Senhor Presidente s~

geriu enviar uma Exposição de Motivos ao Excelentíssimo Senhor Presl

dente da República sôbre as Companhias que desejam montar reatores no

Brasil com o que os demais concordaram. Manifestou-se o Senhor Minis

tro DIAS CARNEIRO para declarar que Já foi pedido ao representante da

i

i
U

1

da AVCO Manufacturing um estudo detalhado sôbre a parte A

economico-fi-

PL.I'I.o .

nancelra da proposta que essa Companhia apresentou para instalar um

reatôr em Brasília. Na ordem do dia foi apresentado o Projeto de Acô~

A •

do entre o Governo Brasileiro e o da Italla, para ser debatido em to-

dos os seus artigos pelos Senhores Membros da Comissão, aos quais foi

distribuÍdo um exemplar do referido projeto que será debatido na próxi

ma reunião. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente agradeceu

a presénça dos Senhores Membros e encerrou a sessão. Do que, para -
II
<l
W
.J
U
:>

<l
z

U <l
.J l!J
III II

-:::J W
(L Zw wa:

w U1
<l O «O .J t-<l<l Z «
U Oz

Uw
O <l
(f) Z
w OIr
(L l«

l/l
l/l

~
~
O
u

constar lavrei esta ata que vai assinada pelo Senhor Presidente e por

mim subscrita.

•

•

,

ATA da Trigésima Sexta (}6a.) sessão da Comissão Nacional de Energia

Nuclear, realizada em dezenove de junho de mil novecentos e clnquenta-

e oito (1958).

i
~

i
U

MAQ/tme. -